

N:o 52.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 11 Juni 1883.
— — — — Andra Kammaren den 11 — —

Riksdagens underdåniga skrifvelse, angående reglering af utgifterna under riksstatens Andra hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 6.)

Till Konungen.

Vid Riksstatens andra hufvudtitel, omfattande anslagen till *Justitiedepartementet* hafva vid innevarande riksmöte ifrågakommit de förändringar, som här nedan omförmälas.

Svea Hofrätt med derunder lydande justitiestat.

1:o Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att från denna anslags-titel måtte uteslutas det under rubriken "indelning och dermed jemförlig anvisning: friheter" upptagna belopp 255 kronor; och då, enligt hvad statsrådsprotokollet angående inkomstberäkningen gifvit vid handen, nämnda belopp utgör räntan af ett häradshöfdingeboställe, hvilket, i följd af uppkommen ledighet, nu mera skall till statsverket indragas och utan ränta utarrenderas, har nämnda belopp 255 kronor blifvit ur riksstaten affördt.

2:o Vidare har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att, för *delning af nuvarande Vesterbottens Södra domsaga i två nya domsagor*, anslaget till

löner åt häradshöfdingarne under Svea Hofrätt måtte ökas med 4,500 kronor och anslaget till tjänstgöringspenningar åt nämnda tjänstemän med 400 kronor samt tjänstgöringspenningarne och öfriga löneförmåner fördelas på sätt det den nådiga propositionen bilagda statsrådsprotokoll öfver justitiedepartementensärenden upptoge.

Enligt hvad statsrådsprotokollet gifvit vid handen, afsåg Eders Kongl. Maj:ts förslag, att nämnda domsaga, hvilken omfattar södra och vestra delarne af Vesterbottens län och är fördelad i fem tingslag, skulle fördelas på det sätt, att en domsaga, kallad *Vesterbottens södra*, skulle omfatta Nordmalings och Bjurholms, Umeå samt Degersfors tingslag, samt en, kallad *Vesterbottens vestra*, omfatta Lycksele och Åsele lappmarkers tingslag; för hvilken delning skulle, i stället för den nuvarande aflöningen för domhafvanden i Vesterbottens södra domsaga, lön 4,500 kronor, tjänstgöringspenningar 2,600 kronor och förvaltningskostnadsbidrag 500 kronor eller tillhopa 7,600 kronor, å stat uppföras:

för häradshöfdingen i Vesterbottens södra domsaga:

Lön.....	kronor 4,500: —	
Tjänstgöringspenningar	„ 1,900: —	6,400: —

för häradshöfdingen i Vesterbottens vestra domsaga:

Lön.....	kronor 4,500: —	
Tjänstgöringspenningar	„ 1,100: —	
Förvaltningskostnadsbidrag	„ 500: —	6,100: —

eller tillhopa 12,500 kronor; och har, med bifall härtill, för genomförande af Vesterbottens södra domsagas delning i två nya domsagor, anslaget till Svea Hofrätt med derunder lydande justitiestat blifvit med 4,900 kronor förhöjdt.

Göta Hofrätt med derunder lydande justitiestat.

3:o Vid denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:ts föreslagit utslutande af det under rubriken "*friheter*" upptagna belopp 400 kronor;

och då detta belopp utgöres af räntorna utaf två häradshöfdingebo-ställen samt utaf några Hanekinds häradsrätt anslagna häradstorp och åkerlyckor, hvilka räntebelopp i verkligheten hvarken till statsverket utgöras eller af statsmedel utbetalas, hvadan deras uteslutande såväl på inkomst- som på utgiftssidan hvarken inverkar på statens eller den enskildes rätt, utan inskränker sig till en bokföringsåtgärd, har nämnda belopp 400 kronor blifvit från förevarande utgiftsanslag uteslutet.

4:o I afseende å *öfriga* under denna hufvudtitel uppförda *ordinarie anslag*, deri förändring icke ifrågakommit, äro dessa anslag uppförda till enahanda belopp som vid sistlidet års riksdag bestämdes, dock att till jemnande af hufvudtitelns slutsumma förslagsanslaget till "Skrif-materialier och expenser, ved m. m." blifvit med 755 kronor förhöjdt.

Såsom *extra anslag för år 1884* har Eders Kongl. Maj:t föreslagit uppförande af nedannämnda belopp:

5:o Till *arfvoden åt Krigshofrättens ordförande och tre militära ledamöter* har Eders Kongl. Maj:t äskat enahanda belopp, som under föregående år blifvit till samma ändamål anvisadt eller 5,000 kronor.

Då för närvarande och i afvaktan på lösningen af frågan om antagande af en ny härordning någon förändring i Krigshofrättens organisation icke kunnat ifrågakomma, har Riksdagen till arfvoden åt Krigshofrättens ordförande och tre militära ledamöter för år 1884 anvisat ett extra anslag af 5,000 kronor.

6:o Till bestridande af kostnaderna för *Nya Lagberedningen* har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, Riksdagen på extra stat för år 1884 anvisat ett anslag af 40,000 kronor.

7:o Enär anskaffandet af lokal för transportfångars förvarande vid Bollnäs jernvägsstation äfvensom för beredande af ytterligare utrymme för förvarande af fångar inom Gefleborgs län visat sig vara af behovet påkalladt, samt då anläggandet af ett kronohäkte i denna trakt skulle föranleda besparing i kostnaderna för transport af fångar inom nämnda län, föreslog Eders Kongl. Maj:t i nådig proposition till sistlidet års Riksdag, att ett belopp af 100,000 kronor måtte få disponeras för uppförande vid Bollnäs af ett nytt kronohäkte med 36 celler och nödiga ekonomilokaler äfvensom tingshusbyggnad för södra Helsinglands domsagas vestra tingslag, till hvilken byggnads uppförande tingslagets byggnadsskyldige utfäst, jemte kostnadsfri upplåtelse af tomt, ett bidrag af 9,000 kronor.

Denna framställning blef emellertid icke af Riksdagen bifallen, enär Riksdagen ansåg det behof, som närmast föreläge, lämpligast fyllas genom uppförande vid Bollnäs i jernvägsstationens närhet af ett mindre förvaringsfängelse för transportfångar, hvarförutom, i händelse otillräckligheten af utrymmet vid fängelserna i Gefle och Hudiksvall befunnes blifva af stadigvarande natur, denna olägenhet lämpligare kunde afhjelpas genom utvidgning af dessa fängelser än genom inrättande af ett nytt fängelse, hvilket fordrade sin särskilda förvaltningspersonal.

Sedan Fångvårdsstyrelsen derefter till Eders Kongl. Maj:t inkommit med förnyad framställning om uppförande af ett fängelse vid Bollnäs och beredande af ökad fängelseutrymme inom Gefleborgs län till undvikande af förflyttningar af fångar från fängelserna derstädes, har Eders Kongl. Maj:t, enär, på grund af hvad Fångvårdsstyrelsen i dess särskilda skrivelser upplyst och meddelat, det syntes uppenbart, att anskaffandet af lokal ej mindre för transportfångars förvaring vid Bollnäs jernvägsstation, än äfven för beredande af ytterligare utrymme för förvarande af fångar inom Gefleborgs län vore af behofvet påkalladt och icke utan synnerlig olägenhet kunde längre anstå, nu föreslagit, dels att till uppförande af ett *transportfängelse vid Bollnäs jernvägsstation* invid stationsplanet måtte beviljas 20,000 kronor, dels ock att till uppförande af en *tillbyggnad vid länsfängelset i Gefle* måtte anvisas 51,000 kronor, båda beloppen att utgå på extra stat för år 1884.

Med bifall härtill har Riksdagen såsom extra anslag för år 1884 anvisat, till uppförande af ett transportfängelse vid Bollnäs jernvägsstation 20,000 kronor; och till uppförande af en tillbyggnad vid länsfängelset i Gefle 51,000 kronor.

8:o. Vid 1879 års riksmöte begärde Eders Kongl. Maj:t Riksdagens medgifvande dertill, att af fångvårdsanslaget måtte få till *kolonien vid Hall* utgå årligt understöd, beräknadt efter det antal barn, som vore der till vård och uppfostran intaget, men detta förslag vann icke Riksdagens bifall. Riksdagen ansåg nemligen uppehållandet af sådana uppfostringsanstalter, som den ifrågavarande, böra, såsom hittills, bero af den enskilda välgörenheten, möjligen med understöd af vederbörande kommuner, helst de lyckliga resultat, hittillsvarande välgörenhetsinrättningar af detta slag ernått, måhända i främsta rummet vore att tillskrifva nitet och intresset hos de personer, hvilka haft inrättningens vård och styrelse sig anförtrodd; hvarförutom Riksdagen anmärkte, att ett upprättadt förslag till stadgar för inrättningens verksamhet ännu vore på styrelsens pröfning beroende.

Nu har Eders Kongl. Maj:t ånyo gjort framställning om understöd af statsmedel åt kolonien Hall, i det Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att till förräntande och afbetalning under år 1884 af koloniens skuld vid 1883 års slut till belopp af högst 140,000 kronor måtte beviljas ett extra anslag af 15,000 kronor under de vilkor, Eders Kongl. Maj:t kunde komma att till vinnande af trygghet för anslagets rätta användande bestämma.

Den utredning, som i afseende å ifrågavarande välgörenhetsinrättning nu förelegat, har synts ingalunda egnad att i allo häfva de betänkligheter, som vid 1879 års riksdag gjorde sig gällande. Det har förefallit Riksdagen som vore sjelfva anläggningen felaktig, i det för anstalten inköpts en vida större egendom än behofvet kräfft. Egendomen Hall innehåller en areal af något mera än 1,600 tunnland, deraf 480 tunnland odlad jord. Om det än må anses angeläget att kunna med jordbruksarbeten samt skogs- och trädgårdsskötsel sysselsätta eleverna, vore likväl otvifvelaktigt en vida mindre jordrymd därför tillräcklig. Räkenskaperna visa jemväl, att denna stora egendom, hvilken år 1874 blifvit inköpt med inventarier för 212,000 kronor, för året 1 Juli 1881—1 Juli 1882 lemnat en afkastning af endast 3,147 kronor 10 öre. Riksdagen, som häruti sett ett bestämdt missförhållande, har därför ansett sig böra ifrågasätta, om icke genom försäljning eller utarrendering af någon större del af egendomen bättre jemnvigt i anstaltens ekonomiska ställning kunde beredas. I samma syfte har det synts ej vara obilligt, om anspråken på kommunernas bidrag ställdes något högre, vare sig genom ökning af årsafgiftens belopp eller genom utsträckning från 3 till 5 år af den tid, för hvilken afgiften skall utgå. Innan genom dylika åtgärder eller genom nedbringande af förvaltningsutgifterna styrelsen lyckats åstadkomma jemnvigt mellan inkomster och utgifter, synes det ej vara skäl att ytterligare utvidga anstaltens verksamhet.

Då emellertid denna verksamhet, mot hvilken i och för sig några anmärkningar icke förekommit, kan, om än i främsta rummet till fördel för närmast kringliggande orter, likväl sägas omfatta hela riket, i det elever från 21 län finnas vid anstalten intagna, har Riksdagen ansett staten ej böra undandraga sig att i den mån lemna bidrag till anstaltens uppehållande, att densamma icke nu må nödgas upphöra.

Riksdagen har derföre Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning på det sätt bifallit, att till understödjande af åkerbrukskolonien Hall för år 1884 anvisats på extra stat ett belopp af 15,000 kronor.

9:o. Slutligen har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att ett belopp af 7,189 kronor 39 öre, som blifvit *förskottsvis* utbetaldt till *komitéerna* för utarbetande af förslag till författningar angående handelsfirma och procura, m. m., angående försvarslösa och till allmänt arbete förfallna personer samt angående förhållandena mellan de svenska lapparne och de bofasta i Sverige, måtte få bestridas af besparingarna å anslaget till Nya Lagberedningen för år 1877;

äfvén denna framställning har vunnit Riksdagens bifall.

Med undersåtlig vördnad etc.

Stockholm den 11 Juni 1883.

Bil. Litt. A.

Bil.

Ordinarie anslagen under

Justitie-

Departementschefen	
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli	
Departementschefens ombud för tillsyn öfver skrifter allmängörande, <i>förslagsanslag</i>	
Högsta Domstolen	
Justitiekanslersexpeditionen	
Nedre Justitierevisionen	
Svea Hofrätt med derunder lydande justitiestat. Nuvarande anvisning i kontant	
<i>Ökas</i> för delning af Vesterbottens södra domsaga i tvenne domsagor med lön 4,500 kronor eller med tillsammans	
Anslaget: Friheter 255 kronor uteslutes	
Göta Hofrätt med derunder lydande justitiestat:	
Anslaget: Friheter 400 kronor uteslutes	
Hofrätten öfver Skåne och Blekinge med derunder lydande justitiestat	
Krigshofrätten	
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>	
Fångvården:	
Fångvårdsstyrelsen	
Fångars vård och underhåll:	
<i>Bestämdt anslag</i>	
<i>Förslagsanslag</i>	
Ålderstillägg för en del vid Fångvårdsstyrelsen och fångvården anställda embets- och tjänste- Vård och underhåll af läns- och kronohäkten, <i>reservationsanslag</i>	
Ersättning åt personer, menigheter och allmänna inrättningar för dem genom nya strafflagens Medikolegala besigtningar, <i>förslagsanslag</i>	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>	
Ersättning åt domare, vittnen och parter, <i>förslagsanslag</i>	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	
<i>Tillkommer</i> för jemnande af hufvudtitelns slutsumma	
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i>	

Litt. A.

riksstatens A n d r a hufvudtitel.

	Anvisning i kontant.		Ersättningar för indragna indelningar m. m. på förslag.		Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
departementet.						
.....	17,000	—	—	—	17,000	—
.....	35,800	—	—	—	35,800	—
.....	6,000	—	—	—	6,000	—
.....	162,700	—	—	—	162,700	—
.....	18,800	—	—	—	18,800	—
.....	134,000	—	—	—	134,000	—
.....	583,526:	—				
samt tjensgöringspenningar 400 kronor,	4,900:	—				
.....	588,426	—	29	—	588,455	—
.....	510,020	—	1	—	510,021	—
.....	208,713	—	—	—	208,713	—
.....	11,100	—	—	—	11,100	—
.....	55,000	—	—	—	55,000	—
.....	59,500:	—				
.....	492,600:	—				
.....	1,161,200:	—				
män, förslagsanslag	45,000:	—				
.....	30,000:	—				
införande frångångna bötesandelar, förslagsanslag	1,788,300	—	—	—	1,788,300	—
.....	84,000	—	—	—	84,000	—
.....	12,000	—	—	—	12,000	—
.....	18,000	—	—	—	18,000	—
.....	40,000	—	—	—	40,000	—
.....	62,856:	—				
.....	755:	—				
.....	63,611	—	—	—	63,611	—
.....	4,500	—	—	—	4,500	—
Summa	3,757,970	—	30	—	3,758,000	—

Bil. Litt. B.

**Extra ordinarie anslagen under riksstatens
A n d r a hufvudtitel.**

	Kronor.	ö.
Till arvoden åt Krigshofrättens ordförande och trenne militäre ledamöter	5,000	—
För Nya Lagberedningen	40,000	—
Till uppförande af ett transportfängelse vid Bollnäs jernvägsstation	20,000	—
Till uppförande af en tillbyggnad vid länsfängelset Gefle	51,000	—
Till understödjande af åkerbrukskolonien Hall	15,000	—
Summa	131,000	—